
令和６年７月２３日  

 

北海道行政書士会会員 各位 

 

北海道行政書士会中央研修所 
研修統轄 三 浦 勝 也 

 

「行政書士の国際業務への招待」ＶＯＤ研修の視聴開始について（ご案内） 
 
平素より本会の事業活動にご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
中央研修所では、会員の皆様方に有意義な研修を受講していただくにあたり様々な企画

を考えております。このたび、主体的かつ継続的に知識の向上を目指して研修を実施され

ている任意会等のご協力を得て、ＶＯＤ研修を開催することといたしました。 
 
つきましては、渉外業務の第一線でご活躍されております、行政書士国際法務研究会代

表の滝沢俊行会員にご協力をいただき、渉外業務の基礎講座を下記のとおりビデオオンデ

マンド（ＶＯＤ）方式において受講できるようにいたしました。是非ご視聴いただけます

ようお願い申し上げます。 
 
国際業務に日頃から取り組まれている会員の皆様方のみならず、国際業務にこれから取

り組もうとお考えになっている方で、今まで国際業務を取り扱ったことがない方におかれ

ましてもこの機会にご視聴していただければ幸いです。 
 

記 
 
１ 視聴開始 令和６年７月２４日～ 
 
２ 研修方法 ビデオオンデマンド（ＶＯＤ）による視聴研修 
 
３ 講  師 行政書士国際法務研究会代表 滝沢 俊行 会員（札幌支部） 
 
４ 講義内容 「行政書士の国際業務への招待」（渉外業務基礎講座） 

 
５ 視 聴 料 無 料 
 
６ パスワード kokusai1 （すべて小文字と数字・半角／ｹｰ・ｵｰ・ｹｰ・ﾕｰ・ｴｽ・ｴｰ・ｱｲ・ｲﾁ ） 
 
７ 北海道行政書士会中央研修所のウェブサイト(https://www.do-gyosei.or.jp/）よりご

視聴ください。 
 
８ 研修資料：当研修の視聴ページ下欄よりダウンロード可能となっております。 
 
☆ 動画・資料ともにパスワードがかかっており、全て上記のパスワードが兼用となって

おります。 

区 分 テーマ 内  容 

第 1 回 国際業務入門 ①行政書士の国際業務とは 

②行政書士の国際業務と事務所経営 

第２回 渉外戸籍と国際結婚の手続 ①戸籍法と渉外戸籍 

②外国籍者との婚姻手続 

第３回 入管手続の新しい流れ ①永住許可申請のガイドライン 

②就労資格と外国人の会社設立 

第４回 国籍法の基礎 ①日本国籍取得の要件 

②帰化許可申請の留意点 

https://kensyu.do-gyosei.or.jp/
https://www.do-gyosei.or.jp)/

